Prefeitura Municipal de Agronômica
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito em exercício, VOLNEI RODRIGUES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº

8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de

apoio, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo Administrativo: 34/2022

b) Licitação: PR 24/2022

c) Modalidade: Pregão Presencial

d) Tipo da licitação: Menor preço
e) Forma de julgamento: Por item

f) Data de homologação: 04/04/2022

g) Objeto da licitação: REGISTRO DE PREÇOS EXCLUSIVO PARA MICRO EMPRESA E

EMPRESA DE PEQUENO PORTE, PARA AQUISIÇÃO PARCELADA E GÊNEROS

ALIMENTÍCIOS PARA A MERENDA DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE

EDUCAÇÃO INFANTIL
h) Fornecedores e itens vencedores:
 4213 - BR COMERCIO DE CARNES LTDA (28.665.822/0001-00)
Item                  Unid.

medida

Marca Quantidade Valor

unitário

(R$)

Valor total

(R$)

10 37929 - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO CONGELADO

SEM OSSO, SEM TEMPERO

Apresentar consistência e cor característicos do produto e carne

tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de

procedência do produto) com 1kg, contendo todos os dados

exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro

de valores nutricionais, etc. O produto deverá ter registro no SIF ou

SIE e ser entregue congelado em temperatura entre -12 a -18°C

(graus Celsius), em veículo que permite a manutenção da

temperatura recomendada da carne. APRESENTAR AMOSTRA

Kg    MORGANA 3.000  19,00  57.000,00

11 13500 - PEITO DE FRANGO CONGELADO SEM OSSO, SEM

TEMPERO, SEM PELE

Apresentar consistência e cor característicos do produto e carne

tenra. Fornecer em embalagem original (do frigorífico de

procedência do produto) com 1kg, contendo todos os dados

exigidos, como fabricante, data de fabricação e de validade, quadro

de valores nutricionais, etc. O produto deverá ter registro no SIF ou

SIE e ser entregue congelado em temperatura entre -12 a -18°C

(graus Celsius), em veículo que permite a manutenção da

temperatura recomendada da carne. APRESENTAR AMOSTRA

Kg    MORGANA 700  19,00  13.300,00

12 39763 - CARNE MOÍDA BOVINA DO TRASEIRO

CONGELADA (1ª QUALIDADE)

Carne bovina proveniente, exclusivamente, da moagem das massas

musculares que constituem o quarto traseiro bovino. Produto isento

de pele, ossos, cartilagens e gelo. Por meio de toilete são eliminados

os excessos de gorduras, nervos e aponevroses, podendo apresentar

no máximo 8% de gordura. Não contém aditivos e coadjuvantes de

tecnologia/elaboração. Embalada em envoltório plástico

transparente atóxico, apropriado para contato direto com alimentos,

hermeticamente fechado e resistente ao transporte e

armazenamento. Peso líquido de 1 kg. A carne deverá ser entregue

congelada em temperatura entre -12 a -18°C (graus Celsius), ou

resfriada em temperatura entre 6°C a 10°C, ou ainda refrigerada

sendo temperatura entre 4°C a 7°C, com indicação na embalagem

de que atende tais especificações. Transportada em veículos

Kg    machado 3.900  46,00  179.400,00

Prefeitura Municipal de Agronômica
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br

fechados com sistema de refrigeração, de acordo com as normas da

ANVISA. Devendo ser entregue diretamente nas unidades

escolares. APRESENTAR AMOSTRA

13 39764 - PALETA BOVINA PORCIONADA S/OSSO

S/MÚSCULO CONGELADO

Carne bovina congelada proveniente do músculo paleta, cortada em

pedaços de aproximadamente 1 kg. Produto isento de pele, ossos,

cartilagens e gelo. Por meio de toilete são eliminados os excessos de

gorduras, nervos e aponevroses, podendo apresentar no máximo

15% de gordura. Não contém aditivos e coadjuvantes de

tecnologia/elaboração. Embalada em envoltório plástico

transparente atóxico, apropriado para contato direto com alimentos,

hermeticamente fechado e resistente ao transporte e

armazenamento. Peso líquido aproximado de 1 kg. A carne deverá

ser entregue congelada em temperatura entre -12 a -18°C (graus

Celsius), ou resfriada em temperatura entre 6°C a 10°C, ou ainda

refrigerada sendo temperatura entre 4°C a 7°C, com indicação na

embalagem de que atende tais especificações. Transportada em

veículos fechados com sistema de refrigeração, de acordo com as

normas da ANVISA. Devendo ser entregue diretamente nas

unidades escolares.  APRESENTAR AMOSTRA

Kg    machado 1.920  48,70  93.504,00

14 39765 - PALETA SUÍNA PORCIONADA CONGELADA

Carne suína congelada proveniente do músculo paleta, cortada em

pedaços de aproximadamente 1 kg. Produto isento de pele, ossos,

cartilagens e gelo. Por meio de toilete são eliminados os excessos de

gorduras, nervos e aponevroses, podendo apresentar no máximo

15% de gordura. Não contém aditivos e coadjuvantes de

tecnologia/elaboração. Embalada em envoltório plástico

transparente atóxico, apropriado para contato direto com alimentos,

hermeticamente fechado e resistente ao transporte e

armazenamento. Peso líquido aproximado de 1 kg. A carne deverá

ser entregue congelada em temperatura entre -12 a -18°C (graus

Celsius), ou resfriada em temperatura entre 6°C a 10°C, ou ainda

refrigerada sendo temperatura entre 4°C a 7°C, com indicação na

embalagem de que atende tais especificações. Transportada em

veículos fechados com sistema de refrigeração, de acordo com as

normas da ANVISA. Devendo ser entregue diretamente nas

unidades escolares. APRESENTAR AMOSTRA

Kg    machado 1.500  20,00  30.000,00

17 32507 - IOGURTE SABOR COCO

"Ingredientes: Leite parcialmente desnatado e/ou leite parcialmente

desnatado reconstituído, açúcar, preparo de coco (açúcar, água, leite

de coco, coco ralado, amido de mandioca, aroma idêntico ao natural

de coco, conservante sorbato de potássio, acidulante ácido lático e

espessante carboximetilcelulose sódica), leite em pó integral, amido

modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina.A rotulagem

deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de

processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção

estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca, lote e

informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a

partir da data de entrega. Embalagem contendo 900ml do produto.

APRESENTAR AMOSTRA

UN    TIROL 570  9,50  5.415,00

18 8972 - IOGURTE SABOR MORANGO

Ingredientes: Leite parcialmente desnatado e/ou parcialmente

desnatado reconstituído, açúcar, preparo de morango (açúcar, água,

polpa de morango, amido de mandioca, conservante sorbato de

potássio, aroma idêntico ao natural de morango, acidulante ácido

lático, espessante carboximetilcelulose sódica, corantes artificiais

vermelho ponceau e azul brilhante), leite em pó integral, amido

modificado, fermento lácteo e estabilizante gelatina. A rotulagem

deve conter no mínimo as seguintes informações: peso, data de

processamento, data de validade, ingredientes, carimbo de inspeção

estadual ou federal, procedência, nome e/ou marca, lote e

informações nutricionais. Validade mínima de 20 (vinte) dias a

partir da data de entrega. Embalagem contendo 900ml do produto.

APRESENTAR AMOSTRA

UN    TIROL 4.000  9,50  38.000,00

Prefeitura Municipal de Agronômica
Rua 7 de Setembro, 215 - Centro - 89.188-000 - Agronômica - Santa Catarina

83.102.590/0001-90(47) 3542-0166

prefeitura@agronomica.sc.gov.brhttp://www.agronomica.sc.gov.br

26 15142 - QUEIJO PRATO

"Tipo prato (lanche) fatiado interfolhado embalado pelo fabricante

embalagem de 500g. A embalagem deverá conter externamente os

dados de identificação, procedência, informações nutricionais,

número do lote, data de validade, quantidade do produto e o número

de registro no Ministério da Agricultura/ SIF. "

UN    AVI 1.500  15,00  22.500,00

Total (R$):  439.119,00

 2051 - PANIFICADORA GARCIA LTDA (07.799.720/0001-08)

Item                  Unid.

medida

Marca Quantidade Valor

unitário

(R$)

Valor total

(R$)

1 12606 - PAO INTEGRAL FATIADO

Pão com massa de farinha de trigo especial e farinha integral,

fermento e água. produto separado com no mínimo 50% de farinha

de trigo integral, sendo proibido o emprego de corante caramelo.

Não deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa e

amassamento do produto. O pão não deverá estar amassado,

queimado ou com manchas escuras na parte  inferior do pão

( evidência de formas sujas) Embalagem: embalado em saco de

polietileno atóxico, rotulagem mínima exigida contendo peso e data

de fabricação. Embalagem contendo 600g do produto. Entregas nas

datas de fabricação.

Kg    GARCIA 2.000  13,98  27.960,00

2 12604 - PÃO FRANCÊS

Características Técnicas: Pão com massa de farinha de  trigo

especial, fermento e água. Unidade de medida: quilograma. Não

deve apresentar tamanho irregular e não integridade da massa

(esfarelando ao toque dos dedos) e amassamento do produto. O pão

não deverá estar amassado, queimado ou com manchas escuras na

parte inferior do pão (evidência de formas sujas). Embalagem:

Acondicionado em pacotes de polietileno fino e transparente. O

pacote deverá estar fechado e rotulado com data de fabricação,

prazo de validade e informações nutricionais. Ministério da Saúde.

Entregas na data de fabricação.

Kg    GARCIA 1.900  12,97  24.643,00

3 12607 - PÃO PULLMAN FATIADO

Pão com massa de farinha de trigo fortificada com ferro e ácido

fólico, fermento e água. O pão não deverá estar amassado,

queimado ou com manchas escuras na parte  inferior do pão

( evidência de formas sujas) Embalagem: embalado em saco de

polietileno atóxico, rotulagem mínima exigida contendo peso e data

de fabricação. Embalagem contendo 600g do produto. Entregas nas

datas de fabricação.

Kg    GARCIA 2.500  10,98  27.450,00

5 28543 - MASSINHA DE FAROFA

Massinha de farofa com embalem íntegra, acondicionados em

pacotes transparentes. O pacote deverá estar fechado e rotulado com

data de fabricação, prazo de validade e informações nutricionais. O

produto não deverá estar amassado, queimado ou com manchas

escuras na parte inferior. Peso unitário: 40g

Kg    GARCIA 4.000  3,48  13.920,00

Total (R$):  93.973,00

02 - RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
17 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
18 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.14 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
151 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
152 - 1 . 4001 . 12 . 365 . 18 . 2.141 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
153 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas
154 - 1 . 4001 . 12 . 361 . 18 . 2.142 . 0 . 339000 Aplicações Diretas

Agronômica-Santa Catarina, 4 de abril de 2022

VOLNEI RODRIGUES
Prefeito em exercício